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Úvod

Cestovní ruch představuje velmi významné odvětví, ne-li jedno z nejdynamičtějších

odvětví dnešní doby. Cestovní ruch je součástí běžného života každého z nás a svým

účastníkům nabízí mnoho činností, které mohou sloužit k regeneraci zdraví, načerpání

fyzických i psychických sil, k relaxaci, poznávání a v neposlední řadě také k seberozvoji.

Existence cestovního ruchu je podmíněna přítomností účastníka cestovního ruchu, jenž

má neustále vyšší požadavky a potřeby, které je nutné zjišťovat prostřednictvím analýzy

poptávky. Účastníci cestovního ruchu mají různé zvyklosti, pochází z různých krajů,

poměrů a jsou různého věku. Z tohoto důvodu je důležité, na základě těchto a jiných

faktorů, provádět segmentaci trhu, která umožňuje vytvářet nabídku služeb, jež bude

nejlépe vyhovovat vybraným cílovým skupinám. Pokud je návštěvník spokojený, je zde

větší pravděpodobnost, že se do destinace bude vracet a přinese tak i další finanční

prostředky.

Pro tuto diplomovou práci je klíčovou destinací Karlovarský kraj, který je známý

především lázeňstvím, ale také krásnou přírodou, historickými památkami, konáním

kulturních akcí, možnostmi aktivního odpočinku a rekreace. Tato oblast je atraktivní

v letních, ale i v zimních měsících, jelikož nabízí dokonalé podmínky k provozování

letních i zimních sportů a jiných aktivit. Významným podnětem, který láká účastníky

cestovního ruchu, je rekreace, trávení volného času či dovolené.

Tato diplomová práce velmi úzce souvisí s výzkumných projektem Technologické

agentury ČR (TAČR) „Systém pro podporu marketingového rozhodování DestinACE“.

V souvislosti s tímto projektem probíhalo v letních měsících marketingové šetření

v Karlovarském a Plzeňském kraji, kdy účelem bylo získání primárních dat od

návštěvníků kraje a následné vytvoření profilu návštěvníka konkrétní destinace. Autorka

práce se v roli tazatelky aktivně podílela na získávání potřebných dat, a to konkrétně

v Karlovarském kraji. Diplomová práce se zaměřuje na analýzu primárních dat, jež byly

šetřením získány a na jejichž základě je následně vytvořen profil návštěvníka

Karlovarského kraje. Součástí práce je také několik doporučení a návrhů, jež mohou

pomoci v rozvoji cestovního ruchu destinace.
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1 Cíle a metodika práce

Hlavním cílem předložené diplomové práce je analyzovat poptávku na trhu cestovního

ruchu v Karlovarském kraji pro účely následného vytvoření profilu návštěvníka této

destinace. Pro naplnění hlavního cíle byly autorkou stanoveny výzkumné otázky, které

budou blíže představeny v kapitole 5.1. Kromě výzkumných otázek bylo vymezeno

několik dílčích cílů, jejichž splnění taktéž vede k naplnění cíle hlavního.

Dílčí cíle předložené diplomové práce

• provést teoretický vstup k problematice cestovního ruchu,

• provést teoretický vstup k problematice trhu cestovního ruchu,

• představit destinaci Karlovarský kraj, s níž bude souviset analýza poptávky,

• realizovat a následně zpracovat vlastní výzkum,

• vytvořit z výsledků analýzy profil návštěvníka destinace,

• vymezit návrhy a doporučení pro další rozvoj destinace.

Metodika předložené diplomové práce

V této diplomové práci byl nejprve zpracován teoretický vstup k určené problematice

pomocí odborných zdrojů jak z domácí, tak ze zahraniční literatury. Teoretická část

vymezuje důležité pojmy z oblasti cestovního ruchu a trhu cestovního ruchu. Následuje

analýza destinace Karlovarský kraj za pomoci vhodných webových stránek destinačních

agentur a dalších subjektů. Praktická část pokračuje v podobě kvantitativního výzkumu,

konkrétně tedy dotazníkové šetření, kdy dotazník obsahuje otevřené i uzavřené otázky

s tím, že využití otevřených otázek nemění charakter výzkumu. Na základě již zmíněného

dotazníkového šetření je provedena analýza poptávky na trhu cestovního ruchu vybrané

destinace, jež je důležitá k naplnění hlavního cíle práce, tedy k vytvoření profilu

návštěvníka Karlovarského kraje. Dotazování probíhalo od června do září roku 2021 na

předem určených turistických místech Karlovarského kraje a zaměřovalo se především

na zjištění hlavního důvodu návštěvy vybrané destinace a také na spokojenost se službami

a nabídkou v destinaci. Ze zjištěných poznatků při zpracování dat je následně vytvořen

profil typického návštěvníka Karlovarského kraje, jež je také porovnán s výsledky

profilace návštěvníka totožné destinace z roku 2020. Posledním krokem je navržení

zlepšujících opatření pro objekty cestovního ruchu, jež působí v Karlovarském kraji.
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2 Cestovní ruch

V této kapitole je proveden teoretický vstup k problematice cestovního ruchu. Nejprve

jsou vymezeny vhodné definice a různé typologie cestovního ruchu, následně je přiblížen

subjekt cestovního ruchu včetně typologie turistů. Nakonec je popsán objekt cestovního

ruchu, zahrnující také definice destinace, destinačního managementu a marketingu

a organizace cestovního ruchu zahraniční i tuzemské.

2.1 Definice cestovního ruchu

Existuje velká řada definic pro cestovní ruch, a jelikož se projevuje v mnoha formách

a aspektech, je velmi těžké ho jednoznačně popsat a konkrétně definovat. Vymezení

koncepce a definice cestovního ruchu je však nezbytné za účelem zkoumání, analyzování,

či předpovídání rozvoje cestovního ruchu jako ekonomického jevu, za účelem

statistického zkoumání a za účelem aplikace legislativních a ekonomických úlev, které

jsou stanoveny zákony několika zemí a společenstvech v oboru cestovního ruchu.

O mezinárodně uznávané definici rozhodlo několik představitelů různých zemí na

Mezinárodní konferenci o statistice cestovního ruchu, kterou pořádala Světová

organizace cestovního ruchu (dále jen UNWTO) v Ottawě roku 1991. Tato definice zní:

„Cestovní ruch je činnost osoby cestující na přechodnou dobu do místa mimo její běžné

životní prostředí, a to na dobu kratší, než je stanovena, přičemž hlavní účel její cesty je

jiný než vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě.“

Za zmíněnou přechodnou dobu je u mezinárodního cestovního ruchu považován 1 rok

a u domácího pak 6 měsíců. Místem mimo běžné životní prostředí je myšleno místo jak

trvalého bydliště, tak jakékoliv místo, kde se osoba běžně vyskytuje

(Beránek a kol., 2013, s. 15).

Zmíněná definice UNWTO z roku 1991 byla v roce 2008 revidována a nyní se používá

upřesněná verze, jež nemění obsahovou stránku, ale pouze upravuje její poslední část.

Tato definice je v následujícím znění: „Za cestovní ruch se považuje činnost osob

cestujících do míst a pobývajících v místech mimo své obvyklé prostředí po dobu kratší,

než je stanovena, za jakýmkoliv hlavním účelem (obchod, trávení volného času nebo jiný

osobní účel) jiným než být zaměstnán rezidentním subjektem v navštíveném místě.“

(IRTS, 2008 In Palatková & Zichová, 2011, s. 12).
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Definice UNWTO se liší od ostatních hlavně tím, že nebere cestovní ruch pouze jako

volnočasovou aktivitu, ale vymezuje jej jako činnost lidí, která je spojená s cestováním

a také do slova uvádí, že cestování lze využít i k jinému účelu, než je využití volného

času, například k obchodu (Kotíková, 2013).

Dle Nelsona (2013) sice definice UNWTO poskytuje obsáhlý popis, ale přesto má určitá

omezení. Ukazuje totiž, že za cestovní ruch je považován pouze pohyb lidí mimo jejich

domácí prostředí minimálně na 1 den a maximálně na 1 rok, nicméně místní a jednodenní

aktivity jsou klasifikovány jako součást běžných aktivit, které jsou vykonávány ve

volném čase. Tito lidé se však účastní stejných aktivit, které by byly považovány pro

osobu, která přijíždí z větší dálky, za turistiku. Již se tedy nepočítá s tím, že se jednodenní

výlety mohou uskutečnit i s překročením mezinárodních hranic, v závislosti na výchozí

poloze.

UNWTO definice se mimo jiné zaměřuje především na poptávkovou stranu cestovního

ruchu a je pravda, že by cestovní ruch bez turistů a poptávky po turistických zážitcích

neexistoval. Když ale přemýšlíme o cestovním ruchu jako o odvětví, měli bychom myslet


[…]


 Písek (Jihočeský kraj)

 Plzeň-jih (Plzeňský kraj)

 Plzeň-město (Plzeňský kraj)

 Plzeň-sever (Plzeňský kraj)

 Brno-venkov (Jihomoravský kraj)

 Praha (Hlavní město Praha)

 Praha-východ (Středočeský kraj)

 Praha-západ (Středočeský kraj)

 Prachatice (Jihočeský kraj)

 Prostějov (Olomoucký kraj)

 Přerov (Olomoucký kraj)

 Příbram (Středočeský kraj)

 Rakovník (Středočeský kraj)

 Rokycany (Plzeňský kraj)

 Rychnov nad Kněžnou (Královéhradecký kraj)

 Bruntál (Moravskoslezský kraj)

 Semily (Liberecký kraj)

 Sokolov (Karlovarský kraj)

 Strakonice (Jihočeský kraj)

 Svitavy (Pardubický kraj)

 Šumperk (Olomoucký kraj)

 Tachov (Plzeňský kraj)

 Tábor (Jihočeský kraj)

 Teplice (Ústecký kraj)

 Trutnov (Královéhradecký kraj)

 Třebíč (Kraj Vysočina)

 Břeclav (Jihomoravský kraj)

 Uherské Hradiště (Zlínský kraj)

 Ústí nad Labem (Ústecký kraj)

 Ústí nad Orlicí (Pardubický kraj)

 Vsetín (Zlínský kraj)

 Vyškov (Jihomoravský kraj)

 Zlín (Zlínský kraj)

 Znojmo (Jihomoravský kraj)

 Žďár nad Sázavou (Kraj Vysočina)

 Česká Lípa (Liberecký kraj)

 České Budějovice (Jihočeský kraj)

26. Jste *

Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:

 Žena

 Muž

27. Kolik je vám let? *

Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:

 Do 18

 19 - 26

 27 - 40

 41 - 55

 56 - 65

 66 a více

28. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? *

Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:

 Základní

 Střední

 Vysokoškolské

29. Jaký je Váš společenský status? *

Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:

 Zaměstnanec

 OSVČ

 Na mateřské/rodičovské dovolené

 Student

 Důchodce

 Nezaměstnaný/v domácnosti

30. Do jaké kategorie byste se zařadil/a z hlediska příjmů Vaší domácnosti?

Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:

 Spíše podprůměrný

 Přibližně na úrovni průměru

 Spíše nadprůměrný

Kde probíhá dotazování? (OTÁZKA POUZE PRO TAZATELE) *

Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:

 Bečov nad Teplou

 Boží Dar

 Bufet u Červené jámy (Horní Blatná)

 Františkovy Lázně

 Cheb

 Chyše

 Jáchymov

 Karlovy Vary – Mlýnská kolonáda

 Karlovy Vary – spodní/horní stanice lanovky Diana

 Kladská

 Loket

 Mariánské Lázně – střed

 Mariánské Lázně Boheminium

 Ostrov

 přírodní rezervace SOOS

 Bublava

 Sokolov

 Klínovec

 Svatošské skály

 Teplá-klášter

 Aš

 Kynžvart - zámek

 Jiné: ………………………..

Děkujeme za vyplnění dotazníku!

Abstrakt

Ostenová, L. (2022). Profil návštěvníka Karlovarského kraje (Diplomová práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: profil návštěvníka, destinace, cestovní ruch, spokojenost, analýza

poptávky, Karlovarský kraj

Předložená diplomová práce je zaměřena na sestavení profilu návštěvníka Karlovarského

kraje. Cílem diplomové práce je analyzovat poptávku na trhu cestovního ruchu vybrané

destinace pro účely následného sestavení profilu návštěvníka Karlovarského kraje. První

část práce obsahuje teoretický úvod, kde je charakterizován cestovní ruch, trh cestovního

ruchu a následně je analyzován současný stav zvolené destinace. Následuje seznámení

čtenářů s výsledky vlastního výzkumu, což je analýza poptávky na základě

dotazníkového šetření. Celkový počet vybraných dotazníků je 781, z toho pouze 94 z nich

od zahraničních návštěvníků. Na základě výsledků z primárních dat je sestaven profil

typického návštěvníka Karlovarského kraje, kdy hlavní charakteristikou pro jeho

vytvoření je hlavní důvod návštěvy. Ze zjištěných poznatků jsou vyvozeny závěry

a navržena doporučení pro další rozvoj cestovního ruchu v destinaci.

Abstract

Ostenová, L. (2022). Visitor´s profile of the Karlovy Vary Region (Master's Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: visitor´s profile, destination, tourism, satisfaction, demand analysis, Karlovy
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The submitted master´s thesis is focused on compiling the visitor´s profile of the Karlovy

Vary Region. The aim of this master´s thesis is to analyze the tourism market demand of

the chosen destination for the purpose of subsequent compilation visitor´s profile of the

Karlovy Vary Region. The first part of the thesis contains a theoretical introduction where

tourism, the tourism market is characterised and then the current state of the chosen

destination is analysed. This is followed by familiarising readers with the results of the

research, which is the demand analysis based on a questionnaire survey. The total number

of selected questionnaires is 781, of which only 91 are from foreign visitors. Based on

the results from primary data, the profile of the typical visitor of the Karlovy Vary Region

is compiled, with the main characteristic for its creation being the main reason for the

visit. Conclusions from the findings are drawn and recommendations for futher

develompent of tourism in the destination are proposed.