FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra marketingu, obchodu a služeb

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
Akademický rok 2021/2022

Jméno studenta: Bc. Lucie Ostenová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO

Téma diplomové práce: Profil návštěvníka Karlovarského kraje

Hodnotitel – oponent: Ing. Eliška Vildová, Ph.D.

Podnik/organizace oponenta: Františkovy Lázně AQUAFORUM a.s.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm: výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předkládaná diplomová práce je zpracována kvalitně, autorka jednoznačně prokázala znalost daného

tématu, pouze v některých pasážích bych doporučila mírné zkrácení. Oceňuji, že se autorka daným tématem

zabývala z několika úhlů pohledů, v praktické části přistoupila zodpovědně k vypracování jednotlivých

návrhů. Celkově hodnotím práci stupněm výborně.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1) V tabulce č. 17 uvádíte přehled výše denní tržby v závislosti na délce pobytu. Čím si vysvětlujete, že se

tato výše příliš v návaznosti na délku pobytu neliší?

2) Výzkum se nezúčastnilo mnoho respondentů, kteří přijeli do KV kraje za účelem lázeňského pobytu. Jak

si toto vysvětlujete?

V Plzni, dne 18.05.2022 Podpis hodnotitele